XXXII. Mas os inimigos, mal lhes presentirão a partida pelo fremito nocturno e vigilias, dispotas emboscadas nas selvas por duas partes em logar opportuno e occulto, até cerca de dois mil passos, aguardavão a chegada dos Romanos; e, como o mais do exercito descesse á um grande valle, mostrárão-se repentinamente de uma e outra parte do valle, e entrárão á apertar com os da reta-guarda, á tolher a subida aos dianteiros, e á travar combate em logar mui desvantajoso aos nossos.

XXXIII. Então finalmente Titurio, que nada havia providenciado d'antemão, se apressava, corria, dispunha as cohortes, isto ainda assim timidamente, e como si parecesse faltar-lhe tudo; o que de ordinario acontece aos que tomão conselho na mesma conjunctura. Mas Cotta, que pensara poderia isto acontecer na marcha, e não fôra por isso autor da partida, em nada fal-

cogitasset haec posse in itinere accidere atque ob eam cansam profectionis auctor non fuisset, nulla in re communi saluti deerat et in appellandis cohortandisque militibus imperatoris et in pugna militis officia praestabat. Cum propter longitudinem agmimis minus facile omnia per se obire et quid quoque loco faciendum esset providere possent, jusserunt pronunciare, ut impedimenta relinquerent atque in orbem consisterent. Quod consilium etsi in ejusmodi casu reprehendendum non est, tamen incommodo accidit: et nostris militibus spem minuit et hostes ad pugnam alacriores effecit, quod non sine timore et desperatione id factum videbatur. Præterea accidit, quod fieri necesse erat, ut vulgo milites ab signis discederent, quae quisque eorum carissima haberet ab impedimentis petere atque arripere properaret, clamore et fletu omnia complerentur.

XXXIV. At barbaris consilium non defuit. Nam duces eorum tota acie pronuntiare jusserunt, ne quis ab loco discederet: illorum esse praedam atque illis reservari, quæcnmq; Romani reliquissent: proinde omnia in victoria posita existimarent. Erant et virtute et numero pugnando pares nostri; tametsi ab duce et a fortuna deserebantur, tamen omnem spem salutis in virtute ponebant, et quotiens quaque cohors procurrerat, ab ea parte magnus numerus hostium cadebat. Qua re animadversa Ambiorix pronuntiari jubet, ut procul tela conjiciant, neu proprius accendant et, quam in partem Romani impetum fecerint, cedant (levitate armorum et quotidiana exercitatione nihil iis noceri posse), rursus se ad signa recipientes insequantur.

XXXV. Quo præcepto ab iis diligentissime observato cum quaepiam cohors ex orbe excesserat atque imp-